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kedsføring. I det længste måtte myndigheder- 
ne kunne strække sig til at tillade salg af 
kalktabletter under betegnelsen Abalgin for 
at imødekomme en sådan urationel, traditi- 
onsbestemt efterspørgsel efter stoffet. 

Foreløbig besvarelse (181 I 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Besvarelsen af det stillede spørgsmål kræ- 

ver en samling af det tilgængelige dokumen- 
tationsmateriale vedrørende stoffet dextro- 
propoxyfen samt en sammenstilling af de 
konklusioner, der kan uddrages af dette ma- 
teriale. Jeg har derfor bedt sundhedsstyrelsen 
om at gennemgå og sammenstille de forelig- 
gende kliniske undersøgelser vedrørende det 
omhandlede præparat. Gennemgangen af 
dette dokumentationsmateriale vil imidlertid 
tage nogen tid. Når sundhedsstyrelsen har 
afsluttet arbejdet, vil jeg vende tilbage til 
spørgsmålet. 

Spm. nr. S 492 

Til justitsministeren (13/1 83) af: 

Wilhjelm (VS): 
»Vil ministeren orientere folketingets rets- 

udvalg om, hvilken baggrund Københavns 
vicepolitidirektør, Ole Nørgaard, har for sine 
udtalelser til pressen om, at lokale beboere 
på Nørrebro kunne forventes at ville drive 
BZerne ud med langt alvorligere midler, hvis 
politiet ikke meget snart tog affære, og at 
denne risiko for selvtægt måtte få politiledel- 
sen til at konkludere, at tiden var udløbet?« 

Begrundelse 

Vicepolitidirektørens udtalelser er velegne- 
de som psykologisk forberedelse af befolk- 
ningen og pressen på en omfattende politiak- 
tion med risiko for alvorlige følgevirkninger. 
Ved påstanden om, at man ellers med stor 
sandsynlighed havde risikeret vrede nørre- 
broeres selvtægt med langt værre følger, må- 
ske drab på BZere, har politiledelsen på for- 
hånd svækket enhver kritik af den planlagte 
politiaktion, næsten uanset hvilke alvorlige 
konsekvenser den måtte få. 

Dermed er ikke sagt, at vicepolitidirektø- 
rens påstande nødvendigvis er urigtige. Men 
hvis der ikke er solid dokumentation for 
dem, er de højst uansvarlige, da de i så fald 

kun kan have den virkning at optrappe situa- 
tionen og at legitimere et hvilket som helst 
skridt fra politiets side. 

Hvis der er dokumentation for påstande- 
ne, er det også meget alvorligt, om end på en 
ganske anden måde. Så rejser det spørgsmå- 
let om, hvad politiet har foretaget sig over 
for personer eller grupper, som bevisligt har 
forberedt selvtægt over for BZerne. 

Det skal nemlig huskes, at vi i den seneste 
tid har oplevet flere overlagte drab begået af 
personer, som er blevet forledt til deres for- 
brydelser af den fuldstændig proportionsløse 
kampagne, som bl.a. af offentlige myndighe- 
der har været ført mod BZere, aktivister, de- 
monstranter osv. En fuldkommen sagesløs 
ung mand blev dræbt ved skud på Østerbro 
af en ung mand, der »var ude for at skyde 
en socialist«. En fuldkommen sagesløs sven- 
sker blev stukket ihjel på Rådhuspladsen af 
et medlem af en bande, der »var ude for at 
stikke nogle aktivister, for vi kan ikke for- 
drage aktivister«. 

Det er de kendsgerninger, som ganske for- 
trænges af myndighederne, om mediernes 
proportionsforvrængning. BZere, aktivister 
og demonstranter har aldrig forulempet sa- 
gesløse borgere. Men det psykologiske klima 
er efterhånden blevet sådan, at forvirrede 
unge mennesker går ud for at »skyde en so- 
cialist« eller for at »stikke nogle aktivister« -  
og faktisk gør det. Et sådant psykologisk kli- 
ma er bl.a. skabt af udtalelser som Ole Nør- 
gaards. Også derfor er det vigtigt at få opkla- 
ret, hvad vicepolitidirektørens påstande byg- 
ger på. 

Besvarelse (24/1 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Politidirektøren har i anledning af dette 

spørgsmål oplyst følgende: 
»Det har været nævnt, at der er kommet 

udtalelser i retning af, at folk på Nørrebro 
påtænkte at udøve selvtægt mod besætterne. 
Det er korrekt, at sådanne tanker ved flere 
telefoniske henvendelser har været fremsat 
over for politiet. Politiets opgave i en sådan 
situation er naturligvis at gøre opmærksom 
på, at det vil være ulovligt at tage sagen i 
egen hånd, hvilket er sket. Sådanne udtalel- 
ser har vel i øvrigt nærmest haft karakter af 
opfordringer til politiet om at gribe ind. De 
må desuden karakteriseres som forklarlige på 


